
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2021-PAD, de 
15.02.2021, subscrito pelo Presidente da Comissão, Antonio Fernando 
Pinheiro de Lima Júnior, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade 
de novo prazo para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/167035;
R  E  S  O  L  V  E:
I –  RECONDUZIR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido pela Portaria 
nº 43/2019/-CGD/PAD, publicada no Diário Ofi cial do Estado, nº 34.007, 
de 11 de outubro de 2019, para que seja dada continuidade a investigação 
e devida conclusão dos trabalhos, a partir de 25.11.2020;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe, em exercício - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 43/20210-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 12/02/2021.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos da 
Portaria nº1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou acusatória e/
ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº15/2021-CPAD, de 
12.02.2021, subscrito pela Presidenta da Comissão Carmen Lúcia Amaral 
de Oliveira, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de recondução 
do prazo para a conclusão dos Processos Administrativo Disciplinar 
nº2018/299622, nº2018/304407, nº2019/540415  e  nº2019/149020
R  E  S  O  L  V  E:
I –  RECONDUZIR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido pela Portaria 
nº44/2019/-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.011, de 16.10.2019, 
para que seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos 
trabalhos, a partir de 19.02.2021;
II – Á Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
Francimeire Salviano Campos
Corregedora Chefe em exercício - DETRAN/PA.

PORTARIA Nº 42/2021-SIND./DIVERSAS, DE 09/02/2021.
A Corregedora Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 04/2021 n° 1861/2017-DG/
CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração 
de Processo de Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo 
disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 04/2021 – Comissão de 
Sind. Investigativa, de 03/02/2021, e o poder de autotutela inerentes à 
Administração Pública, que lhe confere a faculdade de rever seus próprios 
atos em respeito à preservação da legitimidade administrativa;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 24/2021 – SIND./
DIVERSAS, de 29/01/2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
34.480, de 03 de fevereiro de 2021.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências 
para o pleno cumprimento do presente ato.
FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS
Corregedora Chefe em exercício– DETRAN/PA

Protocolo: 628334

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/81003,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municipios de Santa Isabel – 22/02/2021, Castanhal 
– 23/02/2021, Capanema – 24/02/2021, Bragança – 25/02/2021, 
Salinópolis – 26/02 à 01/03/2021, Igarapé-Açú – 02/03/2021, Vigia de 
Nazaré – 03/03/2021, São Miguel do Guamá – 04/03/2021, Capitão Poço 
– 05/03 à 08/03/2021, Barcarena – 09/03 à 10/03/2021, Abaetetuba – 
11/03/2021, Cametá – 12/03 à 15/03/2021, Igarapé-Miri 16/03/2021, 
Tomé-Açú/Belém – 17/03 à 19/03/2021, a fi m de realizar fi scalização do 
objeto do Contrato nº 048/2019 e 1º Aditivo, celebrado entre o DETRAN/
PA e a empresa W&L REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA – REFREE-
MAX, que trata dos serviços de manutenção preventiva, corretiva, limpeza 
do sistema dos equipamentos de refrigeração nas CIRETRANS da acima 
citadas, além de atualização cadastral dos equipamentos de refrigeração.

Servidor matricula
Jairo Barbosa do Couto Rocha 57196933 /1
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682 /1
José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 200/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/84170,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Marituba no período de 27/01 à 10/02/2021, a 
fi m de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316 em cumprimento ao 
Convênio 003/2018-SRPEF-PA.

Servidor matricula
Fábio Máximo da Silva 57211773 /2

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564_/2
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2

João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2

Sandro Araújo da Costa 57211244 /2
Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 201/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/84161,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Marituba no período de 27/01 à 10/02/2021, a 
fi m de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316 em cumprimento ao 
Convênio 003/2018-SRPEF-PA.

Servidor matricula
Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1
Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1

Kelly Maia Santana 57228950 /1
Kelly da Silva Alves 57227729_/1

Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 202/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/84152,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Marituba no período de 27/01 à 10/02/2021, a 
fi m de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316 em cumprimento ao 
Convênio 003/2018-SRPEF-PA.

Servidor matricula
Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1

André dos Reis Piquet 57198260 /1
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1

Leidyane Marques Machado 57200238 /1
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604 /2
Hércules Farias da Rocha 57209343 /2
Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1

Sidclei Furtado Farias 5921334 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 203/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/84140,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Marituba no período de 27/01 à 10/02/2021, a 
fi m de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 


